
 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

privind darea în folosință gratuită a 4 microbuze achiziționate în cadrul proiectului 

„Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație 

 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință extraordinara, 

Având în vedere: 

          - Referatul de aprobare nr. 25398/22.12.2025 al Direcției de Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională, Proiecte cu Finanțare Internațională prin care se 

propune darea în folosință gratuită a microbuzelor achiziționate în cadrul  proiectului 

„Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, finanțat prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, Raportul de specialitate al 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic Administrație Locală nr. 25418/22.12.2025, 

precum și avizul comisiilor de specialitate, 

- Ghidului solicitantului aprobat prin Ordinul de ministru nr. 4269/ 18.05.2023, 

modificat prin Ordinul de ministru nr. 4444/ 12.06.2023, pentru apelul de proiecte 

PNRR: Componenta C15: Educație, 

- Contractul de finanțare pentru proiectul „Transport școlar verde pentru elevii 

din județul Dolj”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta C15: Educație, 

- Contractul de furnizare nr.28/29.04.2025; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 194/ 27.06.2023 privind aprobarea 

proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, finanțat prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, 

în conformitate cu prevederile art. 349-351, art. 362 alin. (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b) și al art. 182 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

                                                        

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Se aprobă darea în folosință gratuită a 4 microbuze, pe durata 

implementării proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, 



finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: 

Educație”, respectiv până la data transmiterii dreptului de proprietate, a 

microbuzelor electrice aflate în domeniul privat al județului Dolj achiziționate prin 

proiect, către beneficiarii finali, respectiv unitățile administrativ-teritoriale partenere 

prevazute în Anexa 1 la prezenta. 

Art. 2. Microbuzele ce fac obiectul dării în folosință, vor fi transmise în scopul 

utilizării acestora exclusiv pentru activitățile definite în proiect, având o valoare 

totală de inventar de 4.331.800,00 lei cu TVA, și identificate cu numere de inventar 

prevăzute în Anexa 1 la prezenta hotărâre care face parte integrantă din aceasta. 

Art. 3. Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 1, se vor încheia contracte 

de comodat între Județul Dolj și beneficiarii finali, respectiv UAT-urile partenere. 

Art. 4. (1) Se aprobă modelul - cadru al contractului de comodat în temeiul 

căruia se va transmite dreptul de folosință gratuită a bunurilor menționate la art. 1, 

acesta constituind Anexa 2 la prezenta hotărâre și făcând parte integrantă din aceasta. 

(2) Drepturile și obligațiile părților, modalitățile de răspundere și sancțiunile 

sunt prevăzute în modelul de contract de comodat ce urmează a fi încheiat. 

Art. 5. Predarea și primirea bunurilor se va realiza în termen de 60 de zile de 

la data adoptarii prezentei, prin proces-verbal de predare-primire. 

Art. 6. Se mandatează domnul Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de Președinte 

al Consiliului Județean Dolj, să semneze în numele și pentru Unitatea Administrativ 

Teritorială Județul Dolj, contractele de folosință gratuită ce urmează a fi încheiate 

cu unitățile adminstrativ-teritoriale partenere. 

Art. 7. (1) Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, UAT-urile 

partenere vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Direcției de Afaceri 

Europene, Dezvoltare Regională și Proiecte cu Finanțare Internațională și UAT-

urilor partenere.  

 

 

Nr. 346                                                Adoptată la data de 23.12.2025 

 

                                                                       

 

 

 

                                            CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                           SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 



1 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                      Se aprobă, 

DIRECŢIA AFACERI EUROPENE,           Preşedinte, 

DEZVOLTARE REGIONALĂ                                                               DORIN-COSMIN VASILE 

PROIECTE CU FINANŢARE INTERNATIONALĂ                 

Nr. 25398 / 22.12.2025 

         Director Economic, 

                                                                                                                                   MARIAN MECU 

 

 

 

R E F E R A T 

 

privind aprobarea dării în folosință gratuită a 4 microbuze achiziționate în cadrul proiectului 

„Transport școlar verde pentru elevii  din județul Dolj”  în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență/ Componenta C15: Educaţie 

 

 

UAT Judeţul Dolj implememntează, în baza Contractului de finanțare nr. 11979/12.09.2023, proiectul 

„Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” în cadrul Planului Național de Redresare și 

Reziliență/ Componenta C15: Educaţie. 

Proiectul are ca activitate principală achiziţia a 33 de microbuze electrice  pentru 33 UAT- uri de pe 

raza județului Dolj.  

In cadrul proiectului, au fost incheiate 2 contracte de furnizare :  

- contractul de furnizare nr. 42/19.06.2024 avand ca obiect furnizare a 24 microbuze electrice 

- contractul de furnizare nr. 28/29.04.2025 avand ca obiect furnizare a 9 microbuze electrice. 

Grupul țintă (beneficiarii rezultatelor proiectului) Beneficiarii finali ai achiziției sunt unitățile de 

învățământ din unitățile administrativ-teritoriale din județul Dolj către care s-au repartizat microbuzele, 

conform criteriilor de prioritizare elaborate de ME în Ghidul Solicitantului.  

Obiectivul general. Autoritatea contractantă (UAT Județul Dolj), ca beneficiar eligibil al Apelului de 

proiecte cu titlul „Transport școlar verde pentru elevii  din județul Dolj”, finanțat din componenta C15: 

Educație, Reforma 6 și a Contractului de finanțare, achiziționează microbuze electrice, cu obiectivul de 

satisfacere a nevoii identificate. 

Obiectivul specific. Microbuzele electrice care se vor achiziționa de UAT Județul Dolj vor fi alocate  

unităților administrativ teritoriale pentru transportul elevilor, cu precădere pentru elevii din zonele izolate 

și marginalizate și/ sau din zone defavorizate din perspectivă geografică sau socio-demografică, această 

achiziție contribuind la creșterea mobilității elevilor navetiști în siguranță și prin acest fapt se va contribui 

și la reducerea abandonului școlar. 

Dat fiind scopul acestor achiziții, pe durata implementarii proiectului, UAT Județul Dolj va încheia 

contracte de comodat privind darea în folosință gratuită, cu fiecare unitate administrativ teritorială urmând 

ca, la finalizarea perioadei de implementare, să transfere dreptul de proprietate cu titlu gratuit a 

microbuzelor achiziționate catre beneficiarii finali, în conformitate cu legislația în vigoare. 

În baza celor de mai sus, pentru 4 dintre microbuzele livrate și recepționate în cadrul contractului 

28/29.04.2025, propunem aprobarea dării în folosință gratuită, catre cele 4 UAT-uri beneficiare mentionate 

mai jos, a microbuzelor respective, pana la data transmiterii dreptului de proprietate.  

 

 



2 

 

 

Bunurile achiziționate (microbuzele electrice) și care vor face obiectul contractelor de comodat încheiate 

cu beneficiarii finali au o valoare de inventar de  4.331.800,00 lei cu TVA, astfel: 
 

Nr

crt 

Beneficiar final Denumire 

bunuri  

Serie sasiu Nr. inventar 

in cadrul 

UAT Judetul 

Dolj 

Pret Unitar 

(Tva Inclus) 

C

an

t 

U.

M 

Valoare 

inventar (tva 

inclus) 

1 PISCU VECHI  ZEROID EB3 UA6ZMEJP3SB000196 21197930 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

2 
MĂCEȘU DE 

SUS  

ZEROID EB3 UA6ZMEJP5RB000002 21197931 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

3 LIPOVU  ZEROID EB3 UA6ZMEJP1SB000195 21197932 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

4 TEASC ZEROID EB3 UA6ZMEJP5SB000197 21197933 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

TOTAL VALOARE INVENTAR (TVA INCLUS) BUNURI DATE IN FOLOSINTA GRATUITA 

BENEFICIARILOR FINALI 

4.331.800,00 

 

   

Director Executiv, 

  Daniela Băluță 

                                                                                                             

                                                                                                                

 

                                                                                                                Intocmit, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Manager de proiect 

                                                                                                            Ivona Thorwachter 

                                                                                                               

                                                                                                     



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală                             

Nr.25418/22.12.2025       

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind darea în folosință gratuită a 4 microbuze 

achiziționate în cadrul proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație 

 

 

  

        În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administraţie Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind  darea în folosință gratuită a 4 microbuze achiziționate în 

cadrul proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, finanțat prin Planul 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație, propus de președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

         1) Obiectul/domeniul reglementat: darea în folosință gratuită a 4 microbuze achiziționate 

în cadrul proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”. 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv:  

- art. 349-351, art. 362 alin. (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b) și al art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează favorabil. 

 

 

           Director Executiv,                          Întocmit, 

 

         Adriana-Cristina VĂRGATU                                                          Consilier juridic                                              

                                                                                                                      Daiana Stoica 

 



 

 

Anexa nr.1 la HCJ nr. 346/2025  

 

 

Lista bunurilor date în folosință gratuită beneficiarilor finali, pe durata implementării proiectului  

„Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” 

 

 

 
 

Nr. 

crt. 

 

Beneficiar final 

 

Denumire bunuri 

 

Serie sasiu 

Nr. inventar in 

cadrul UAT Judetul 

Dolj 

 

Pret Unitar  

(Tva Inclus) 

 

Cant 

 

U.M 

 

Valoare inventar  

(tva inclus) 

1 PISCU VECHI  ZEROID EB3 UA6ZMEJP3SB000196 21197930 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

2 MĂCEȘU DE SUS  ZEROID EB3 UA6ZMEJP5RB000002 21197931 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

3 LIPOVU  ZEROID EB3 UA6ZMEJP1SB000195 21197932 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

4 TEASC ZEROID EB3 UA6ZMEJP5SB000197 21197933 1.082.950,00 1 buc. 1.082.950,00 

TOTAL VALOARE INVENTAR (TVA INCLUS) BUNURI DATE IN FOLOSINTA GRATUITA BENEFICIARILOR FINALI 
4.331.800,00 

 

 



Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 346/2025 

 

U.A.T. Județul Dolj      U.A.T. .............................................. 

Nr. înreg. .........../.............2025                 Nr. înreg. .........../.............2025 

    

 

MODEL CADRU DE CONTRACT DE COMODAT 

 

I. PĂRȚILE 

Județul Dolj, cu sediul în Craiova, str. Olteț nr. 4, Cod Fiscal 4417150, reprezentat prin Președintele 

Consiliului Județean Dolj –  domnul Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de COMODANT 

și 

Unitatea Administrativ-teritorială ..................................... , cu sediul în ...................., str. ..................., nr. 

......, Județul Dolj, CUI ................., reprezentat/ă prin .... ......................., în calitate de COMODATAR. 

II. OBIECTUL CONTRACTULUI 

2.1. Bunul care face obiectul prezentului contract este achiziționat de către UAT Județul Dolj în cadrul 

proiectului „Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj”, finanțat prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență, Componenta C15: Educație, pentru folosința școlilor din proiect, în vederea utilizării acestora 

exclusiv pentru transportul elevilor/copiilor. 

2.2. Comodantul transmite comodatarului, cu titlu gratuit, bunul achiziționat de către Județul Dolj în cadrul 

proiectului, așa cum este prevăzut în procesul verbal de predare-primire care reprezintă anexă a prezentului 

contract de comodat și care face parte integrantă din acesta. 

2.3.  Bunul care face obiectul prezentului contract ce se predă de către comodant comodatarului are o valoare 

totală de inventar de ........................... lei cu TVA. 

III. DURATA CONTRACTULUI 

3.1. Părțile au convenit să încheie prezentul contract pana la data transmiterii dreptului de proprietate. 

3.2. Prin act adițional, cu acordul părților, se pot modifica clauzele, anexele sau durata prezentului contract. 

3.3. Prezentul contract poate fi reziliat oricând de către comodant, în cazul în care comodatarul nu-și 

îndeplinește vreuna dintre obligațiile asumate, cu notificarea prealabilă a comodatarului. 

3.4 Prezentul contract de comodat este valabil de la data ultimei semnături. 

IV. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR 

4.1. Obligațiile comodantului 

- comodantul va preda comodatarului bunul, precum și accesoriile acestuia, în stare de funcționare, prin proces-

verbal de predare primire; 



- comodantul se obligă ca, la finalizarea perioadei de implementare, să încheie cu comodatarul, documentele 

necesare transferului dreptului de proprietate asupra bunului. 

- comodantul nu va stânjeni pe comodatar în exercitarea dreptului de folosință asupra bunului și nici nu va 

face acte care ar putea restrânge folosința acestora; 

- comodantul nu va putea să transfere folosința bunului care face obiectul prezentului contract vreunui terț, pe 

perioada de valabilitate a acestui contract; 

- comodantul va verifica modul în care sunt respectate condițiile de folosință stabilite prin actul de dare în 

folosință gratuită și prin lege; 

- comodantul va putea semna electronic contractul. 

4.2. Obligațiile comodatarului 

- comodatarul se obligă să preia de la comodant bunurile și toate accesoriile acestora, în stare de funcționare, 

prin proces-verbal de predare-primire, anexa la prezentul contract de comodat, până la transmiterea dreptului 

de proprietate; 

- comodatarul se obligă ca, la finalizarea perioadei de implementare, să încheie cu comodantul, documentele 

necesare transferului dreptului de proprietate asupra bunului. 

- comodatarul va folosi bunul exclusiv pentru transportul elevilor și pentru activități cu scop educațional;  

- pe durata contractului, comodatarul se obligă să încheie și să suporte contravaloarea poliței de asigurare 

CASCO care se va incheia pe numele județului Dolj – în calitate de proprietar.  

-obligatia de a achita  contravaloarea poliței de asigurare CASCO,  se va mentine pe toata durata de functionare 

a microbuzului.  

- pe toată durata contractului, comodatarul va suporta toate costurile de utilizare, de reparații și întreținere a 

microbuzelor, cu excepţia acelora care fac obiectul garanţiei oferite de furnizori; 

- va suporta contravaloarea cheltuielilor aferente înmatriculării definitive; a rovignetei si a amenzilor, daca 

este cazul; 

- comodatarul se obligă ca, pe durata contractului, să păstreze garanția bunului achiziționat. 

- comodatarul se obligă ca, pe durata contractului, să păstreze în bune condiții bunul, precum și accesoriile 

acestuia, să nu il degradeze, să il deterioreze în vreun fel si să nu il modifice, în parte ori în integralitatea lui;  

 - comodatarul va suporta riscul pentru deteriorarea sau pierderea (în tot sau în parte) a bunului, dacă nu se 

dovedește că deteriorarea ori pierderea s-a produs fortuit, din cauză de forță majoră sau că 

deteriorarea/pierderea este consecința folosirii potrivit destinației, dar fără culpă din partea sa; 

- comodatarul îi va permite comodantului să controleze modul cum sunt folosite bunurile și starea acestora; 

- comodatarul are obligația de a pune la dispoziția Ministerului Educatiei, in calitate de coordonator de reforme 

si/sau investitii, Autorității de Audit (AA, Curtea de Conturi a României), Comisiei Europene (CE), Curții 

Europene de Auditori, Comodantului și oricărui alt organism desemnat, pe perioada de implementare si 

sustenabilitate a proiectului, documentele și/ sau informațiile necesare pentru verificarea modului de utilizare 

a finanțării nerambursabile, la cerere și în termen și să asigure condițiile pentru efectuarea verificărilor la fața 

locului;  

-  comodatarul se obligă să acorde accesul neîngrădit al autorităților naționale și europene cu atribuții de 

verificare, control și audit, în limitele competențelor ce le revin, în cazul în care aceștia efectuează 

verificări/controale/audit la fața locului și solicită în scris declarații, documente, informații, inclusiv acces la 

sistemele informatice care au legătură directă cu Proiectul; 



-  comodatarul are obligația de a informa comodantul cu privire la orice tulburare adusă dreptului de folosință 

gratuită, precum și la existența unor cauze sau iminența producerii unor evenimente de natură să conducă la 

imposibilitatea exploatării bunurilor; 

-  folosința dobândită în baza prezentului contract nu poate fi transmisă, nici oneros și nici cu titlu gratuit, 

niciunei alte părți; 

- comodatarul va putea semna electronic contractul. 

V.       FORȚA MAJORĂ 

5.1. Niciuna dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod 

necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă 

neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de forța majoră constatată 

de către o autoritate competentă. 

5.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice cealaltă parte în termen de 48 de ore de la 

producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 

5.3. Dacă în termen de 10 zile de la producere evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul să-și 

notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă daune interese. 

VI.       LITIGII 

6.1. Părțile convin ca toate neînțelegerile privind validitatea prezentului contract sau rezultate din interpretarea 

sau executarea acestuia să fie rezolvate pe cale amiabilă de reprezentanții lor. 

6.2. În cazul în care nu este posibilă rezolvarea litigiilor pe cale amiabilă, părțile se vor adresa instanțelor 

judecătorești competente. 

VII.   RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ 

7.1. Pentru nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract, partea în culpă este răspunzătoare de 

prejudiciul cauzat celeilalte părți și este obligată să repare acest prejudiciu, în condițiile legii. 

7.2. Comodatarul răspunde pentru: 

a) deteriorarea sau pieirea în tot sau în parte a bunurilor primite în folosință, dacă nu dovedește că deteriorarea 

sau pieirea s-a produs fortuit și fără culpă din partea sa; 

b) eventualele daune aduse din vina sa, prin natura activităților întreprinse. 

         VIII.       ÎNCETAREA CONTRACTULUI 

8. Contractul încetează prin: 

a) ajungerea la termen; 

b) prin acordul de voință, exprimat în scris, al părților contractante; 

c) prin rezilierea contractului; 

d) prin desființarea comodatarului; 

e) comodatarul își încetează activitatea pentru care a fost autorizat; 

f) când în derularea contractului intervine o cauză de forță majoră constatată și invocată în condițiile legii. 

IX.         COMUNICAREA ÎNTRE PĂRȚI 



9.1. Orice comunicare făcută de Părți va fi redactată în scris și depusă personal de parte sau expediată prin 

scrisoare recomandată cu confirmare de primire sau prin alt mijloc de comunicare care asigură confirmarea 

primirii documentului. 

9.2. Comunicările între părți se pot face și prin fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris a primirii 

comunicării. 

9.3. Adresele la care se transmit comunicările sunt următoarele: 

Pentru Comodant:                                                            Pentru Comodatar: 

Adresă: Craiova, str. Olteț, nr. 4                                      ............................... 

E-mail: office.cjdolj@gmail.com                                    ............................... 

Persoană de contact: ....................                                   Persoană de contact: ................. 

9.4. Părțile declară de acord că nerespectarea cerințelor referitoare la modalitatea de comunicare stabilite în 

prezentul contract să fie sancționată cu inopozabilitatea respectivei comunicări. 

9.5. Nicio modificare a datelor de contact prevăzute în prezentul contract nu este opozabilă celeilalte Părți, 

decât în cazul în care a fost notificată în prealabil. 

X.  DERULAREA ȘI MONITORIZAREA CONTRACTULUI 

10.1. Persoana responsabilă cu derularea contractului din partea comodantului: ............................. 

10.2. Persoana responsabilă cu derularea contractului din partea comodatarului: ............................ 

 

 

COMODANT,                        COMODATAR, 

Județul Dolj, reprezentat prin                                          U.A.T. .................................................... 

Președintele Consiliului Județean Dolj                            Primar,                                                            

Dorin-Cosmin Vasile                                                          .................................................... 

                                                                                            

                                                                                 

Director executiv Direcția Economică,  

Marian Mecu 

 

 

Director executiv D.A.E.D.R.P.F.I., 

Daniela Băluță 

 

Vizat Compartiment Juridic, 

mailto:office.cjdolj@gmail.com



